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Annotatsiya: Turizmning murakkab tabiati, uning tarmoqlararo mustahkam aloqalari va 

mintaqaviy o‘lchovi innovatsiyalarni qiyinlashtiradi. Sektorlar bo‘yicha mintaqaviy 

diversifikatsiyaga qaratilgan smart mutaxassislikning paydo bo‘lishi ushbu yangi davrda 

innovatsion turizmni ishlab chiqish uchun katta va hozirgacha amalga oshirilmagan salohiyatni 

taqdim etadi. U turizmda mahsulot, bozor, tarmoq va mintaqaviy diversifikatsiyani hamda 

mahsulot xilma-xilligini o‘rganish uchun nazariy va amaliy asos yaratadi.  

Kalit so‘zlar: turizmni diversifikatsiya qilish; turizm innovatsiyasi; iqtisodiy o‘sish, raqobat 

bardoshlik. 

Ijtimoiy-demografik tendentsiyalar, xususan, aholining qarishi, iqlim o‘zgarishi, migratsiya, 

ijtimoiy qadriyatlarda, jamiyat va iste'molchilarning resurslar tabiatidagi tasavvurlari o‘zgarishlari 

turizmni yangi bozor talablariga moslashishga majbur qildi[1]. Bozor va mahsulotni 

diversifikatsiya qilish strategiyalari yangi va haqiqiy mahsulotlarni ishlab chiqish orqali o‘sishni 

rag’batlantiradi. Ko‘pincha, ular xavf-xatarni o‘z zimmalariga oladilar, chunki yuqori investitsiya 

xarajatlarini jalb qilish, moliyaviy resurslarni haddan tashqari ko‘paytirish va sotib olishni himoya 

qiladi. 

Ansdoffning turistik mahsulotidan olingan va bozorni diversifikatsiya qilish strategiyalari 

o‘zaro bog’liq va bog’liq bo‘lmagan strategiyalarga bo‘linadi (1-rasm) 

 
1-rasm. Mahsulot bilan bog’liq va bog’liq bo‘lmagan diversifikatsiya 
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Tegishli strategiyalar qatoriga gorizontal, vertikal va diagonal strategiyalar kiradi. 

Vertikal diversifikatsiya - bu kompaniya o‘z ishlab chiqarish yoki tarqatish jarayonining 

boshqa bosqichlariga o‘tadigan biznes strategiyasidir. Bu, aslida, qiymat zanjiridagi ko‘proq 

bosqichlarni nazorat qilish, xuddi shu sohada zinapoyani “yuqoriga” yoki “pastga” siljitishni 

anglatadi. 

Ta’minot zanjiri bo‘ylab yuqoriga ko‘tarilish: kompaniya o‘z etkazib beruvchilarini, xom 

ashyolarini yoki ishlab chiqarish imkoniyatlarini sotib oladi yoki rivojlantiradi. Misol: Kiyim 

sotuvchisi o‘z matolarini ishlab chiqarishni boshlaydi. 

Tarqatish zanjiri bo‘ylab harakatlanish: Kompaniya o‘zining tarqatish kanallarini, chakana 

savdo nuqtalarini yoki mijozlarga xizmat ko‘rsatish funktsiyalarini sotib oladi yoki rivojlantiradi.  

Gorizontal diversifikatsiya -bu kompaniyaning mahsulot yoki xizmatlar taklifini ularning 

mavjud biznesi bilan bog’liq bo‘lgan, ammo turli mijozlar yoki segmentlarga mo‘ljallangan yangi 

sohalarga kengaytirishni o‘z ichiga oladi. Aslida, bu sizning joriy takliflaringizni to‘ldiradigan, lekin 

to‘g’ridan-to‘g’ri raqobat qilmaydigan mahsulot yoki xizmatlarni qo‘shishni anglatadi. 

Ba'zi mavjud resurslarni (texnologiya, brendni tan olish, marketing kanallari) mavjud 

takliflar bilan baham ko‘radigan, ammo turli ehtiyojlar yoki mijozlar segmentlariga javob 

beradigan yangi mahsulot yoki xizmatlarni qo‘shish. 

Xavfning kamayishi: qaramlikni kengroq mahsulot va bozorlar bo‘ylab tarqatishi mumkin, 

bu esa har qanday aniq sohadagi pasayish ta'sirini yumshatadi. 

Bozor ulushini oshirish: yangi mijozlar segmentlariga kirishni kengaytirish va umumiy 

bozor ulushini oshirish. 

Gorizontal diversifikatsiya mahsulot/xizmat takliflarini kengaytirishga qaratilgan boʻlsa, 

vertikal diversifikatsiya esa bir xil sanoat doirasida ishlab chiqarish yoki tarqatishning turli 

bosqichlariga oʻtishga qaratilgan. 

Gorizontal diversifikatsiya yangi mahsulot liniyalari yoki bozorlarni kengaytirishni o‘z 

ichiga oladi, vertikal diversifikatsiya esa bir xil sanoat doirasida kengaytirishga qaratilgan. 

Ikkala strategiyaning ham o‘ziga xos afzalliklari va kamchiliklari bor va eng yaxshi tanlov 

kompaniyaning aniq maqsadlari va resurslariga bog’liq. 

Diagonal diversifikatsiya- bu kamroq tarqalgan, ammo potentsial qiziqarli strategiya! Bu 

atama umumiy kelishilgan ta'rifga ega emas, lekin men ikkita asosiy talqinni taklif qilishim 

mumkin: 

1. Bir-birini to‘ldiruvchi resurslarga ega bo‘lmagan korxonalarga diversifikatsiya qilish: 

Ushbu yondashuv butunlay yangi sanoat yoki bozorlarga kirishni o‘z ichiga oladi, lekin mavjud 

resurslardan (masalan, brendni tan olish, texnologik tajriba, boshqaruv ko‘nikmalari) qo‘shimcha 

tarzda foydalanishni o‘z ichiga oladi. Bu nafaqat tasodifiy mahsulot yoki xizmatlarni qo‘shish, balki 

mavjud biznes va yangi korxona o‘rtasida sinergiya topish. 

2. Bir-biriga bog’liq bo‘lmagan qiymat zanjirlarining bir-birini to‘ldiruvchi bosqichlariga 

diversifikatsiya qilish: Ushbu talqin butunlay boshqa sohalarda ishlab chiqarish yoki tarqatishning 

qo‘shni bosqichlariga o‘tishga qaratilgan. 

Diagonal diversifikatsiya, potentsial xavfli bo‘lsa-da, o‘sish va innovatsion yondashuvlar 

uchun noyob imkoniyatlarni taklif qilishi mumkin. Bunday tashabbusni boshlashdan oldin 
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potentsial sinergiyalarni, resurslarni va muammolarni diqqat bilan baholash juda muhimdir. 

Tegishli va bog’liq bo‘lmagan strategiyalar mintaqaviy diversifikatsiyaga tizimli yondashuvni 

ishlab chiqishda yordam berishi mumkin, shu jumladan firmalar, institutlar va boshqa bilim 

sub'ektlari, shuningdek, marketing strategiyalariga muvofiq yangi mahsulotlar va bozorlarni taklif 

qilishda turlicha bo‘lishi mumkin.  Buni korxonalarning bozor talablaridagi farqlarga mos ravishda 

moslashishga moslashuvchanligi bilan izohlash mumkin [2]. 

Mintaqaviy diversifikatsiya deganda investitsiya tavakkalchiligini tarqatish va turli 

iqtisodiy sharoitlar, bozor davrlari va tartibga solish muhitidan foydalanish uchun turli mintaqalar 

yoki geografik hududlarga investitsiya qilish strategiyasi tushuniladi. Ushbu strategiya 

investorlarga o‘z investitsiyalarini bir nechta mintaqalarga tarqatish orqali ma'lum bir mintaqaga 

ta'sir qilishi mumkin bo‘lgan mahalliy iqtisodiy tanazzul yoki boshqa noxush hodisalar ta'sirini 

yumshatishga yordam beradi. Misol uchun, kompaniya yagona bozorga qaramligini kamaytirish va 

yangi mijozlar bazasiga kirish uchun turli mintaqalarda o‘z operatsiyalarini va sotishni 

kengaytirishni tanlashi mumkin. Xuddi shunday, investor xavf va potentsial daromadni 

muvozanatlash uchun turli mamlakatlar yoki mintaqalarga sarmoya kiritish orqali o‘z portfelini 

diversifikatsiya qilishi mumkin. 

Umuman olganda, mintaqaviy diversifikatsiya risk va bozor o‘zgaruvchanligi ta'sirini 

boshqarishning samarali usuli bo‘lishi mumkin, shuningdek, daromad oqimlarining o‘sishi va 

diversifikatsiyasi uchun imkoniyatlar yaratishi mumkin. 

Xulosa. Mahsulot/bozor darajasida yangi turizm resurslari va o‘zgaruvchan bozor talablari, 

tendentsiyalari va ehtiyojlari mahsulot va bozorni diversifikatsiya qilish strategiyalari orqali 

o‘sishni rag’batlantiradi, natijada yangi bozorlar uchun yangi mahsulotlar erishilgan paydo bo‘ladi. 

Ushbu strategiyalar xavfli va qimmatga tushadi, ayniqsa kichik va o‘rta korxonalar uchun zarur 

tarkibiy va tashkiliy o‘zgarishlar hamda xodimlarning motivatsiyasi va yangi ko‘nikmalarga 

bog’liq. Ular o‘xshash tarmoqlardagi mahsulotlar va bozorlar bilan bog’liq va bog’liq emas va 

gorizontal va diagonal strategiyalarni o‘z ichiga oladi, boshqalari esa bog’liq emas va 

rivojlanayotgan bozorlar uchun mutlaqo yangi mahsulotlarni taqdim etadi. Ikkalasi ham turizm 

mavsumini uzaytirish, mavsumiylikni bartaraf etish va uning turizmning barqaror rivojlanishiga 

ta’siri, ijtimoiy inklyuzivlikni oshirish, bozorni qayta yo‘naltirish va mojaro va keskinlikdan 

qochish kabi marketing maqsadlari uchun vosita sifatida ishlatiladi.  
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